
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

(doze) meses, com valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil 
reais), com a empresa INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPI-
TALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 90.909.631/0001-10.
Belém/PA, 22 de novembro de 2018.
Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 387065
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02983
Valor: R$ 2.047,92
Data: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 16/02/2019
Objeto: aquisição de fi ta (ribbon) smart ch, ymcko, color, 250 
impressões (04 und).
Dispensa de Licitação/compra direta nº: 2018/487783
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recur-
so: 0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: M M ALVARENGA COM E SERS LTDA
CNPJ/MF: 01.219.642/0001-49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638, Bairro: Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP:66025-160.
Telefone: (91) 3242-1515
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 387144
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão a Ata de Registro de Preço nº 01/2017, Pre-
gão Eletrônico SPR nº 80/2017/EBSERH, nos autos do Proces-
so 91/2018-FSCMP, e-protocolo nº 2018/381802, destinado 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ESTUDO URODINÂMICOS 
PARA AMBULATÓRIO DA MULHER, para um período de 12 (doze) 
meses, com valor de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocen-
tos reais), com a empresa DYNAMED INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS PARA ELETROMEDICINAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 69.249.803/0001-80.
Belém/PA, 22 de novembro de 2018.
Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 387064
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02985
Valor: R$ 12.000,00
Data: 19/11/2018
Vigência: 19/11/2018 a 16/02/2019
Objeto: aquisição de pulseira em tyvek, com lacre adesivo, para 
identifi cação (150.000 und).
Dispensa de Licitação/compra direta nº: 2018/469361
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recur-
so: 0149006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ÚNICO MULTIETI EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
- LTDA
CNPJ/MF: 13.444.068/0001-01
Endereço: Rua Padre José Maria de Man., nº 247, Bairro: Novo 
Riacho, Contagem/MG, CEP:32280660.
Telefone: (31) 2559-0064
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 387135

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 770/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
novembro de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 68/2018/GEHES;
 RESOLVE:
 I -  DESIGNAR a servidora Carla Nazare Brito Duaraes, Assisten-
te Social, matrícula nº 57188798/1, para substituir a servidora 
Cynara Fonseca Salvador, Gerente de Hemovigilancia e Supervi-
são, matrícula nº 57233223/1, em virtude do gozo de férias no 
período de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019.
 II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, Ga-
binete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA,  26 de novembro de 2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

 Protocolo: 387305

ERRATA
.

ONDE LÊ-SE:
 PORTARIA Nº 482/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 
de julho de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 
de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos 
da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
  Considerando o requerimento da servidora Aloma Sena Soares,
  RESOLVE:
  I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Aloma Sena Soares, 
matrícula nº 5932637/1 do cargo de Agente Administrativo, lo-
tado (a) na Gerência de Captação de Doadores desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a con-
tar de 13 de junho de 2018.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de julho de 2018.
  Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA
LEIA-SE:
 PORTARIA Nº 482/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 
de julho de 2018.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 
de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos 
da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
  Considerando o requerimento da servidora Aloma Sena Soares,
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Aloma Sena Soares, 
matrícula nº 5932637/1 do cargo de Agente Administrativo, lo-
tado (a) na Gerência de Captação de Doadores desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a con-
tar de 13 de julho de 2018.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de julho de 2018.
  Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

 Protocolo: 387090

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/66955, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de grupos 
geradores de emergência, instalados nos prédios do Hemocentro 
coordenador, Hemocentros regionais (HR) e Núcleos de Hemote-
rapia (NH) da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.
GRUPO 1 (Itens 1 e 2) e ITENS: 3, 4, 5, 6, 7 e 8 – SEREVRO ROTH 
& TENFEN LTDA – CNPJ 28.111.790/0001-00, com proposta no 
valor de R$ 230.401,00 (Duzentos e trinta mil quatrocentos  e 
um reais).
ITENS: 9 e 10 – EFL SILVA MANUTENÇÃO DE NO BREAKS E 
GERADORES– CNPJ 24.798.024/0001-04, com proposta no valor 
de R$ 59.754,88 (Cinquenta e nove mil setecentos e cinquenta  e 
quatro reais e oitenta e oito centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/66955 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de novembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 387218

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 780 de 27 de Novembro  de  2018
 A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.

  Considerando a solicitação constante do Processo nº 
493476/2018.
 RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  
com  o  objetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE 
CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNI-
CIPIO DE JURUTÍ/Pa no periodo de 04 e 07/12/2018.
  VANEIDE VASCONCELOS MENEZES,  CPF: 050713052-91, 
Aux. Adm./CHR-SAN, MAT: 58836951, 3,5 diarias, MAURI-
CIO TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-59, Enferm./
CHR-SAN,MAT.: 70005371, 3,5 diarias, HELDER COLARES 
NEVES, CPF: 127073412-15, Aux. Hemot./CHR-SAN, MAT.: 
70010291, 3,5 diarias, CLAUDIO CESAR VIANA EVANGE-
LISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.: 
57206451, 3,5 diarias, WANDERLUCIA GONÇALVES BARROSO, 
CPF: 335755842-49, Téc. Patol./CHR-SAN, MAT.: 51610023, 
3,5 diarias, ANAIDES DO SOCORRO MARTINS DA SILVA, CPF: 
572018972-68, Assist. Social/CHR-SAN, MAT.: 541961891, 3,5 
diarias, ROGERIO TIAGO FONSECA, CPF: 790825212-53, Téc. 
Enferm./CHR-SAN, MAT.: 572251231, 3,5 diarias e RAFAELA 
DE ARAUJO VITAL, CPE: 897276902-97, Ag. Admin./CHR-SAN, 
MAT.: 5941623, 3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA - Pará,  27 de  Novembro de  2018  .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

 Protocolo: 387231

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 713/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 
de outubro de 2018.
  A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais
  RESOLVE:
  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Dezembro/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

5883989/2 Adriana Nazare Motta de Souza 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GETIN

54189177/1 Alexandre da Silva e Silva 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GETRA

54194645/1 Alexsandro Leal Costa 2016/2017 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEPRO

725102/1 Amaury da Silva Martins
 2017/2018 03/12/2018 a 

01/01/2019 GAPRE

5800080/1 Ana Regina Vale Neves 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 HENAB

54193494/2 Anderson Sales de Brito 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GECOD

5877377/2 Andes Ken Nagahama 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 HENCA

5934294/1 Antonio Junior Rodrigues Serrão 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEMAN

57174647/1 Armando Gomes Ozorio 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GELES

54189144/1 Carlos Alexandre Oliveira dos Santos 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GETRA

54186904/2 Catia Irene Duarte Valente 2016/2017 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEHEC

54186904/3 Catia Irene Duarte Valente 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEHEC

5892650/1 Celso Murilo Palha da Cruz 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GETIN

5394848/1 Celso Ribeiro de Sousa 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEINE

58837171 Cheila Oliveira de Lucena 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 CHR-MAB

5937348/1 Clefea Correa Pacheco 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GETRD

5854296/2 Cristiane Paes de Castro 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GECOD

5937341/1 Cristy Aline Silva dos Santos 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 HENRE

5850312/3 Cristyanne Castelo Branco Nunes 
de Souza 2016/2017 03/12/2018 a 

01/01/2019 GETRD

57233223/1 Cynara Fonseca Salvador 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEHES

57209130/1 Dagma do Socorro Dominice Coelho 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 HENRE

54195547/1 David Guilherme Castro Monteiro 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEINE

54190832/2 Debora Maria Lima de Andrade 2017/2018 03/12/2018 a 
01/01/2019 GEAPE


